ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai Công điện số 07/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

Đắk Lắk, ngày       tháng        năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 01/02/2026 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đôn đốc triển khai thực hiện nhiệm vụ phục vụ Nhân dân đón Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

13/01/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026 trên địa bàn tỉnh. Nhằm tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành,

chuẩn bị chu đáo và bảo đảm đầy đủ các điều kiện cần thiết để Nhân dân vui Xuân,

đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp

tỉnh và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc, tập trung triển khai thực hiện

các nhiệm vụ sau:

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan theo dõi sát diễn biến thị trường, kịp thời tổng hợp, đánh giá

tình hình cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chủ động tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý

kịp thời các tình huống phát sinh, không để xảy ra thiếu hụt nguồn cung, gián

đoạn lưu thông hàng hóa, tăng giá bất hợp lý.

2. Giao Sở Tài chính: Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà

soát, cân đối, bố trí nguồn lực ngân sách để kịp thời hỗ trợ các địa bàn bị ảnh

hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm không để Nhân dân thiếu đói trong dịp

Tết và thời kỳ giáp hạt.

 3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ động theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, nguồn cung lương

thực, thực phẩm, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân trong dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ

đạo các giải pháp bảo đảm nguồn cung ổn định, không để xảy ra thiếu hụt, gián

đoạn cung ứng hoặc biến động bất thường ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

2

- Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trên

cây trồng, vật nuôi; phối hợp với các địa phương triển khai các biện pháp phòng

ngừa, ứng phó kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại, bảo đảm an sinh xã hội trong

dịp Tết và thời kỳ giáp hạt.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan thông tin, tuyên truyền về thành công Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, triển khai các Nghị quyết của Đảng. Chủ

động phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương trong việc cập nhật kịp thời

thông tin thị trường, giá hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ người

dân; đặc biệt chú ý và có giải pháp hiệu quả tình hình an ninh, an toàn giao thông,

phòng chống cháy nổ trong các ngày trước, trong và sau Tết; tuyên truyền các giá

trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, các giải pháp phát triển kinh tế – xã

hội; các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, không khí vui xuân, đón Tết của Nhân

dân trên mọi miền đất nước, của bà con Việt kiều ở xa Tổ quốc.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện, lồng ghép đồng bộ các nhiệm vụ

đã được giao tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh về

việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh và Kế

hoạch số 30/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức thăm,

tặng quà các cá nhân, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên đán cổ truyền Bính Ngọ năm

2026; bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định.

- Triển khai quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm việc

không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm dùng

công quỹ biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp với mọi hình thức; không sử

dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản cộng trái quy định cho hoạt động

lễ hội, vui chơi.

- Ngay sau kỳ nghỉ Tết, khẩn trương tập trung xử lý triển khai ngay công

việc, không để tồn đọng, chậm trễ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân,

doanh nghiệp; không tổ chức ăn uống, chúc Tết trong giờ hành chính mà tập trung

ngày vào công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được phân công.

6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế và

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện tốt công tác giải quyết và chỉ

trả các chế độ về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế bảo đảm

đầy đủ, kịp thời.

3

7. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện,

kịp thời báo cáo UBND tỉnh các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ

nội dung trên khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- TTTU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVK(Bh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T11:09:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Mai Thị Thu Hường<huongmtt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T11:19:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-04T14:31:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T14:39:49+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T14:39:54+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T14:40:00+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T14:40:30+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!